Prin folosirea minimală a elementelor teatrale, Cocteau ne conduce în “străfundurile” emoționale ale personajului feminin, cu care se identifică.

Premiera piesei a avut loc la la Comédie Française cu Berthe Bovy pe data de 17 februarie. Acest monolog scenic este de fapt un dialog

<sup>8</sup> Mili Alekseevici Balakirev (2 ianuarie 1837/21 decembrie 1836 – Nijni-Novgorod, Rusia–16 mai 1910, Sankt Petersburg, Rusia). Pianist, dirijor și compozitor rus, unul dintre membrii fondatori ai „Asociației Balakirev”.

<sup>9</sup> Cesar Antonovich Cui (6 ianuarie 1835, Vilnius capitala Lituaniei–13 martie 1918) important compozitor rus, critic muzical. Familie cu descendențe franceze și lituaniene. A fost ofițer în armata.

<sup>10</sup> Modest Petrovich Musorgski 21 martie/ 9 martie 1839 – 28 martie/16 martie 1881) unul dintre compozitorii ruși, ce a făcut parte din grupul Celor Cinci, inovator în muzica rusă în perioada romantică.

<sup>11</sup> Alexandr Porfyrevich Borodin (12 noiembrie 1863 – 27 februarie 1887) compozitor rus romantic, membru al Grupului Celor Cinci. S-a afirmat inițial ca fizician și chimist.

<sup>12</sup> Nikolai Andreyevich Rimski-Korsakov (18 martie/6 martie 1844 Tikhvin, 200 kilometri est de Sankt-Petersburg – 21 iunie/8 iunie 1908 Lyubensk) compozitor rus, membru al Grupului Celor Cinci. Considerat maestru al orchestrațiilor. A dezvoltat un stil naționalist din muzica clasică. A început cariera în armata ca ofițer în Armata Imperială Rusă.

dintre personajul feminin și amant. Replicile interlocutorului sunt subliniate de jocul interpretei.